



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 10 de dezembro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo nº 04033-00000225/2024-33

Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC.

Objeto: Registro de preços (SRP) para aquisição de material de limpeza e produção de higienização (esponja de limpeza, mangueira, banheira, fralda descartável, entre outros), para atender os diversos órgãos integrantes do Complexo Administrativo do Distrito Federal, nos termos da tabela abaixo, conforme especificações e quantidades constantes neste instrumento e seus anexos. Homologação - PE 90072/2024.

- Trata-se de procedimento licitatório para registro de preços (SRP) para aquisição de material de limpeza e produção de higienização (esponja de limpeza, mangueira, banheira, fralda descartável, entre outros), para atender os diversos órgãos integrantes do Complexo Administrativo do Distrito Federal, nos termos da tabela abaixo, conforme especificações e quantidades constantes do Edital PE 90072/2024 (152381034).
- Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto nº 44.330, de 2023, o Pregão 90072/2024 foi conduzido e coordenado conforme disposto nos Termos de Julgamento (158156032; 158159740; 158160126; e 158160427) e o resultado foi devidamente publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (158565031).
- Segue o resultado do pregão, conforme tabela abaixo:

Empresa: FEDERAL MED - PRODUTOS PARA SAUDE LTDA DF - CNPJ: 52.824.013/0001-89								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
20	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: infantil, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, tamanho G, acima de 9kg.	BABY DAY MEGA	UNID	359.685	156461958	157373698 157374244 157374569 157374799 157375022 158960808	0,45	161.858,25
21	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: infantil, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, tamanho G, acima de 9kg.	BABY DAY MEGA	UNID	119.894			0,45	53.952,30
22	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: infantil, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, tamanho M, acima de 5kg.	BABY DAY MEGA	UNID	501.157			0,38	190.439,66
23	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: infantil, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, tamanho M, acima de 5kg.	BABY DAY MEGA	UNID	167.052			0,38	63.479,76
24	**COTA PRINCIPAL** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: infantil, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato	BEBE FOFINHO	UNID	568.991			0,50	284.495,50

	anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XG</u> , acima de 12kg.							
25	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>infantil</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XG</u> , acima de 12kg.	BEBE FOFINHO	UNID	189.663			0,50	94.831,50
26	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>infantil</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XXG</u> , acima de 15kg.	BEBE FOFINHO	UNID	313.383			0,61	191.163,63
27	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>infantil</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XXG</u> , acima de 15kg.	BEBE FOFINHO	UNID	104.461			0,61	63.721,21
Valor total:								1.103.941,81

Empresa: ALFAMA INDUSTRIA E COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - CNPJ: 15.361.478/0001-14

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
10	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho G</u> , de 70 a 90kg.	SUPER GRIN	UNID	7.189.320	156462200	157375758 157376122 157376976 157377402 157377712	1,07	7.692.572,40
11	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho G</u> , de 70 a 90kg.	SUPER GRIN	UNID	2.396.440			1,06	2.540.226,40
12	**COTA PRINCIPAL** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho M</u> , de 40 a 70kg.	SUPER GRIN	UNID	2.497.911			1,06	2.647.785,66
13	**COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho M</u> , de 40 a 70kg.	SUPER GRIN	UNID	832.637			1,06	882.595,22

14	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho P</u> , até 40kg.	ALFASOFT	UNID	582.057			1,06	616.980,42
15	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho P</u> , até 40kg.	ALFASOFT	UNID	194.018			1,06	205.659,08
16	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XG</u> , acima de 90kg.	SUPER GRIN	UNID	5.347.632			1,06	5.668.489,92
17	**COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>adulto</u> , composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho XG</u> , acima de 90kg.	SUPER GRIN	UNID	1.782.544			1,06	1.889.496,64
Valor total:								22.143.805,74

Empresa: ALMIX SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 11.594.621/0001-67

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
05	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** CERA AUTOMOTIVA , Descrição: apresentação líquida, a base de carnaúba, Unidade de Fornecimento: embalagem com 5 litros.	AUTOLIMPE	embalagem	536			58,90	31.570,40
32	***COTA PRINCIPAL*** MANGUEIRA , Descrição: confeccionada em material transparente, cristal, tipo trançada, diâmetro de 1 polegada, parede com espessura de 2mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	PLASBOHN	ROLO	289	156462374	157378248 157378481 157378678 157379257 157381611	370,00	106.930,00
33	***COTA RESERVADA*** MANGUEIRA , Descrição: confeccionada em material transparente, cristal, tipo trançada, diâmetro de 1 polegada, parede com espessura de 2mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	PLASBOHN	ROLO	96			370,00	35.520,00
Valor total:								174.020,40

Empresa: J L BRAGA GUIMARAES COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 52.767.783/0001-37

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
18	***COTA PRINCIPAL*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>geriátrica</u> para incontinência severa, composição fibras de celulose e flocos de gel super absorvente, distribuídos	KIFRAL	UNID	300.789	156462549	157381807 157382078 157382264	1,20	360.946,80

	em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho G</u>					157382402 158990961 158879855 158988033		
19	***COTA RESERVADA*** FRALDA DESCARTÁVEL , Descrição: <u>geriátrica</u> para incontinência severa, composição fibras de celulose e flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, <u>tamanho G</u> .	KIFRAL	UNID	100.263			1,20	120.315,60
Valor total:								481.262,40

Empresa: TECNOKAP SOLUCOES LTDA - CNPJ: 29.605.776/0001-17

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
03	***COTA PRINCIPAL*** CAPACHO , Descrição: antiderrapante, em fibra sintética, com no mínimo 5mm de espessura, medindo 200x100cm.	KAPAZI	UNID	843	156462728 156464403	157383282 157383454 157383595 157383737	290,00	244.470,00
04	***COTA RESERVADA*** CAPACHO , Descrição: antiderrapante, em fibra sintética, com no mínimo 5mm de espessura, medindo 200x100cm.	KAPAZI	UNID	280			290,00	81.200,00
Valor total:								325.670,00

Empresa: INVICTA SOLUCOES E NEGOCIOS LTDA - CNPJ: 23.970.583/0001-89

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
06	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** CERA , Descrição: líquida, para assoalho, incolor, embalagem com 750ml.	POLITRIZ	embalagem	176	156462928	157384136 157384426 157384574 157384847 157385061 157385222	4,05	712,80
30	*LICITAÇÃO EXCLUSIVA** GUARDANAPO , Descrição: em papel de seda, medindo 14x14cm, pacote com 500 unidades.	ESSENCIAL QUALIT	pacote	9.221			3,76	34.670,96
Valor total:								35.383,76

Empresa: COMERCIAL DE EMBALAGENS E HIGIENE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 30.046.594/0001-32

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
08	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DESINFETANTE , Descrição: apresentação spray, para veículos, contra bactérias, germes e odores, fragrância a escolher, Unidade de Fornecimento: embalagem com 360ml.	ZIP	embalagem	1.015	158353690	157386061 157386151 157386252 157387743	14,42	14.636,30
35	*LICITAÇÃO EXCLUSIVA** SABONETEIRA , Descrição: confeccionada em material plástico, com capacidade para 01 barra de sabonete de 90g, com tampa, incolor.	SANREMO	UNID	1.161			3,35	3.889,35
Valor total:								18.525,65

Empresa: JR&P LOGISTICA LTDA - CNPJ: 43.363.967/0001-40

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
------	-----------	--------------	-------------------	------------	----------	-------------	--------------------	-----------------

01	*LICITAÇÃO EXCLUSIVA** APARELHO PARA TRICOTOMIA, Descrição: aparelho de barbear, em plástico, descartável, cabo anatômico, duas lâminas paralelas afiadas.	IAMO	UNID	46.028	156463250	157439883 157440315 157440720 157463087	0,65	29.918,20
38	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** SHAMPOO PARA CABELO, Descrição: para tratamento contra piolho, com deltametrina, unidade de fornecimento: frasco com 100ml.	DELTAPIL	frasco	3.743			6,15	23.019,45
Valor total:							52.937,65	

Empresa: INFINITY PHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 42.291.390/0001-46								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
28	**COTA PRINCIPAL** FRALDA DESCARTÁVEL, Descrição: recém nascido, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, até 5kg.	BABY DAY	UNID	807.987	156463463	158065311 158065653 158067424 158079159	0,38	307.035,06
29	**COTA RESERVADA** FRALDA DESCARTÁVEL, Descrição: recém nascido, composição flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas, barreiras antivazamento, formato anatômico com acabamento em elástico autoajustável nas pernas, fitas laterais adesivas para fixação, até 5kg.	BABY DAY	UNID	269.329			0,38	102.345,02
Valor total:							409.380,08	

Empresa: NATURE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS E COSMETICOS LTDA- CNPJ: 37.627.260/0001-00								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
36	***COTA PRINCIPAL*** SACO DE LIXO, Descrição: material plástico, cor à escolher, com capacidade de <u>100 litros</u> , pacote com 100 unidades.	NATURE	pacote	7.023	156463596	158080321 158080668 158080845 158081187 158082420	21,30	149.589,90
37	***COTA RESERVADA*** SACO DE LIXO, Descrição: material plástico, cor à escolher, com capacidade de <u>100 litros</u> , pacote com 100 unidades.	NATURE	pacote	2.340			21,30	49.842,00
Valor total:							199.431,90	

Empresa: ALIANCA DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS EM GERAIS - CNPJ: 51.443.332/0001-81								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
09	*LICITAÇÃO EXCLUSIVA** ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: em espuma de poliéster ou nylon, dupla face, medindo no mínimo 110x75x20mm.	TININDO	UNID	23.045	156463829	158083097 158083620 158084017 158084451	0,52	11.983,40
34	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** PANO MULTIUSO, Descrição: para limpeza, 100% fibras de viscose, látex sintético, medindo 60x33cm, pacote com 05 unidades.	INOVEM	pacote	7.713			2,39	18.434,07
Valor total:							30.417,47	

Empresa: KSA FORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LIMITADA- CNPJ: 21.291.860/0001-00								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR	VALOR

		MODELO	DE MEDIDA				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
31	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** LIMPA PNEU , Descrição: apresentação liquido, pronto para uso, Unidade de Fornecimento: embalagem com 5 litros.	POWERBRILL	embalagem	407	156464022	158085429 158085745 158086077 158087435 158088857 158091342	30,00	12.210,00
Valor total:								12.210,00

Empresa: YELLUX INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA - CNPJ: 32.274.485/0001-06

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
7	*LICITAÇÃO EXCLUSIVA* CREME CONDICIONADOR , Descrição: para todo tipo de cabelos, neutro, frasco com 300ml	YELUX	frasco	9.280	156464210	158091789 158092002 156394726 158093797	2,80	25.984,00
Valor total:								25.984,00

Empresa: C&P COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 37.988.227/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** BANHEIRA , Descrição: para banho, infantil, confeccionada em plástico rígido, com saboneteira, mangueira e suporte, com capacidade de 20 litros, cor à escolher, capacidade máxima de 30kg	Galzerano	UNID	20	158333135	158144958 158146272 158146721 158147037 158147228	160,00	3.200,00
Valor total:								3.200,00

VALOR TOTAL DO CERTAME:.....

25.016.170,86

VALOR ESTIMADO:.....

30.165.270,11

4. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames na Lei 14.133/2021, esclarece-se que o sistema compras.gov.br ainda não comporta tal procedimento, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado nº 5336258, disponível no Portal da Central de Atendimento, no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.

5. Sendo assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação do itens constantes na tabela acima, em conformidade com o disposto nos Termos de Julgamento do Pregão Eletrônico 90072/2024 (158156032 158159740 158160126 158160427).

Augusto Cesar Pires Aranha
Pregoeiro

1. De acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. De acordo.

2. ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 2023.

3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 18/12/2024, às 18:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 19/12/2024, às 10:03, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 19/12/2024, às 14:25, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **158190203** código CRC= **F7CDFB70**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Site - www.economia.df.gov.br